
Budoucím zapisovatelům 
do pamětní této knihy!
My nížepsaní: představenstvo a výbor obce Kněžoves žádáme 
snažně budoucí naše v témž úřadu následovníky, by v čistotě 
povždy knihu tuto udržeti se snažili, zapisujíce věci a příhody pa-
mětihodné písmem zřetelným a čitelným. Pozůstávať kniha tato, 
jak z úvodu latinského i českého vidno, již od roku 1836 a posud 
tak málo, až hanba málo, v ní zaznamenáno jest, že bychom se 
někdy hanbiti z toho museli, kdyby i budoucně více se nepsalo. 
Slavná, krásná naše vlast, zem Česká, má dějiny, jimž sotva rovné 
najíti lze, a dějiny ty nejsou co nějaký snad celek již ukončený, 
onyť pokračují den ode dne dál a dále. Nuže tedy, hleďme děje 
přítomnosti naší zachovati potomkům, ať tito někdy s chloubou 
na nás mohou vzpomínati, ať někdy v hrdé pýše zvolati mohou: 
Ejhle, toto psali otcové, dědové naši v čase, kdy k novému sebepo-
znání dospěl národ náš, toto psali otcové naši, pamatujíce na nás, 
abychom my seznali, v jakých osudech oni žili, jaké byly tenkráte 
mravy a způsoby, jaké je kdy stihly nehody atd.

Když pak budete chtíti co zapisovati, rozpomeňte se vždy a po-
važte, že kniha tato není určena jenom pro krátkou dobu, ale že 
potrvati má na dlouhý, dlouhý věk, protož voláme k Vám, budou-
cí vy zapisovatelové do knihy této: „Šetřte a bděte nad správným 
a čitelným písmem, ať někdy po staletí neřeknou vnukové Vaši: 
„Hle, jak nevzdělaní byli ti předkové naši, anto nedovedli správně 
příhody věku svého pro nás zaznamenati a zachovati!

Zachováním knihy této a pilným do ní zapisováním pěknou po 
sobě zůstavíme památku, i přičiníme tím aspoň jeden kámen 
k veliké a slavné budově nám všem tak milé a vážené. Pamatujme, 
co zpíval slavný veliký náš básník Kollár v Slávy dceři: 

Pracuj každý s chutí usilovnou
na národu roli dědičné!
Cesty mohou býti rozličné,
jenom vůli všickni mějme rovnou!

Dáno od starosty a výboru obecního v Kněžovsi dne 1. listopadu 
léta Páně 1864, úřadování jich roku prvního. 

František Cédl
představený

podpisy radních a členů výboru

7



Všeobecný přehled 
na rok 1864
1. Povětrnost

Povětrnost roku tohoto byla v krajině naší polním úrodám 
celkem nepříznivá. Velikým suchem zakrněly plodiny. Chmele 
zprvu suchem, později pak i velikými větry utrpěly. 

V lednu měsíci téhož roku byly mrazy až na 25 stupňů zimy, a to 
sice zejména dne 14., 15., 16.

V březnu pak a v dubnu bylo mírné počasí, až zase v květnu padal 
sníh dne 1., 2., 3., 9. V témž měsíci dne 4. a 7. byly veliké mrazy. 

Července dne 2. byl mráz veliký, že natě na bramborách i bram-
bory samy pomrzly.

Léto vůbec chladné bylo, takže jsme se takřka ani neohřáli.  
V říjnu opět již sníh padal i mrzlo.

2. Ceny plodin

Cent chmele po sklizení za 115 zlatých rakouského čísla, pak 
stoupla cena 1. listopadu na 150 zlatých.

Obilí:

Pšenice, dolnor. měř.  
(dolnorakouská měřice = cca 62 l), 4 zl 20 kr.
Žito, dolnor. měř., 3 zl. 20 kr.
Ječmen, dolnor. měř., 2 zl. 10 kr.
Oves, dolnor. měř., 1 zl. 80 kr.
Brambory, dolnor. měř., 80 kr.

1 cent sena, 2 zl. 60 kr.
1 cent dlouhé slámy, 1 zl. 30 kr.
1 cent drobné slámy, 1 zl. 30 kr.

3. Zvláštní příhody

Téhož roku na neděli Palmare či květnou oheň vyšel ve 2 hodiny 
odpoledne právě o odpoledních službách božích v čísle 75  
u Františka Vrábíka, pololáníka, i strávil mimo téhož stavení  
i vedlejší číslo k východu 76 Josefa Ledvinky, pak k straně západ-
ní čís. 74, totiž výminkářskou chalupu od gruntu 73. Oheň vyšel 
z podstřeší. Jak? Nepovědomo. V měsíci září byla čísla 75 a 76 již 
znovu vystavena a obydlena. Vystavěno bylo č. 75 pod dohledem 

Počasí

Cena chmele
a dalších plodin

Požár

8



políra Kindla, rodáka zdejšího, č. 76 pod dohledem stavitelského 
mistra Rysa z Rakovníka. 

Téhož roku postaveno nové obydlí Josefa Černého, číslo 150.

Téhož roku ustanoven trhový řád pro obec Kněžoves.  
Trhy byly tři, a sice:

1. To pondělí před tučným čtvrtkem.
2. V úterý po sv. Duchu.
3. Ve středu před sv. Kateřinou.

4. Hodnostáři obce r. 1864

Představenstvo obecní:

Starosta: 
František Cédl, majitel živnosti hospodářské, č. 20,  
spolu hospodský.

Radové: 
Josef Patrák, majitel živnosti hospodářské, čís. 82
František Švácha, majitel živnosti hospodářské, čís. 124

Výborové:
Konrad Mikš, majitel živnosti hospodářské, čís. 25 (Němec)
Antonín Majer, hospodský a majitel živnosti hospodářské,  
čís. 102 (Němec)
František Stehlík, majitel živnosti hospodářské, čís. 66
František Cédl, majitel živnosti hospodářské, č. 38
Vácslav Vojáček, majitel živnosti hospodářské, čís. 37
František Ransdorf, mistr krejčovský, domkář, čís. 107
Josef Kaut, majitel dolů kamenouhelných, domkář, čís. 88
František Vojáček, domkář, č. 145
Josef Tuma, mistr krejčovský, domkář, čís. 115

Náhradníci: 
František Šíma, majitel živnosti hospodářské, čís. 42
Martin Vrábík, majitel živnosti hospodářské, čís. 55
Matěj Englický, majitel živnosti hospodářské, čís. 28
František Kloub, majitel živnosti hospodářské, čís. 30
Josef Amler, horník a domkář, čís. 53
Jan Modr, mistr obuvnický, domkář, čís. 131

5. Místní duchovní

Farář:
Rudolf Homme, knížecí arcibiskupský vikář, školodozorce pro 
okres Rakovnický. Dosazen sem roku 1861 z Bratronic, když byl 
zemřel vel. p. farář Václav Nedvěd.

Nový dům

Trhový řád

Hodnostáři obce

Starosta

Radní

Členové výboru

Náhradníci

Farář

Duchovní

9



Kaplan: 
František Zrúbek. Dosazen sem r. 1862, když předešlý kaplan 
František Vojáček ustanoven byl za faráře do Olešné, z Velkého 
Újezda.

6. Učitelové

První učitel:
František Spal, dosazen na zdejší školu roku 1840 1. dubna po 
smrti učitele Jana Janoty. 

Druhý učitel: 
Josef Kounovský, rodilý z Milíčova, dosazen sem roku 1860.  
Dříve byl učitel jen jeden.

7. Sluhové obce:

Obecní posel: 
Josef Maurer, mistr krejčovský, majitel domku čís. 32.

Obecní kovář: 
Vojtěch Ransdorf, rodilý z Kněžovsi, z čís. 72, zvolen za kováře 
obecního dne 8. září 1863.

Ponocný: 
Josef Kučera, spolu obecní cestář.

Obecní pastýř:
Josef Němeček

Kaplan

Učitelé

První učitel

Druhý učitel

Obecní sluhové

Obecní posel

Obecní kovář

Ponocný

Obecní pastýř

10


